⁷ SCG, III, 113, §5.

Creatura rationalis sic providentiae divinae subiacet quod non solum ea gubernatur, sed etiam rationem providentiae utcumque cognoscere potest : unde sibi competit etiam aliis providentiam et gubernationem exhibere. Quod non contingit in ceteris creaturis, quae solum providentiam participant in quantum providentiae subduntur. Per hoc autem quod aliquis facultatem providendi habet, potest etiam suos actus dirigere et gubernare. Participat igitur rationalis creatura divinam providentiam non solum secundum gubernari, sed etiam secundum gubernare : gubernat enim se in suis actibus propriis, et etiam alia.

⁸ ARISTOTE, *Métaphysique*, XII, 1075a.

⁹ CEN, I, 1, §1.

Invenitur autem duplex ordo in rebus : unus quidem partium alicuius multitudinis ad invicem, sicut partes domus ad invicem ordinantur ; alius autem est ordo rerum in finem, et hic ordo est principalior quam primus, nam, ut Philosophus dicit in XI Metaphysicae, ordo partium exercitus ad invicem est propter ordinem totius exercitus ad ducem.

¹⁰ Sur la classification des sciences chez Thomas d'Aquin, voir l'article de WEISHEIPL, J. A., « Classification of the Sciences in Medieval Thought », p. 87/9.

¹¹ CEN, I, 1, §§1-2.

Ordo autem quadrupliciter ad rationem comparatur : est enim quidam ordo quem ratio non facit, sed solum considerat, sicut est ordo rerum naturalium ; alius autem est ordo quem ratio considerandum facit in proprio actu, puta cum ordinat conceptus suos ad invicem et signa conceptuum, quae sunt voces significativae ; tertius autem est ordo quem ratio considerandum facit in operationibus voluntatis ; quartus autem est ordo quem ratio considerandum facit in exterioribus rebus quarum ipsa est causa, sicut in arca et domo. Et quia consideratio rationis per habitum scientiae : nam ad philosophiam naturalem pertinet considerare ordinem rerum quem ratio humana considerat sed non facit, ita quod sub naturali philosophia comprehendamus et mathematicam et metaphysicam ; ordo autem quem ratio considerandum facit in proprio actu pertinet ad rationalem philosophiam, cuius est considerare ordinem partium orationis ad invicem et ordinem principiorum in conclusiones ; ordo autem actionum voluntariarum pertinet ad considerationem moralis philosophiae ; ordo autem quem ratio considerandum facit in rebus exterioribus constitutis per rationem

éthique (*lato sensu*) se limite aux actions humaines, donc volontaires (morales ou immorales), laissant de côté tout ce qui est d'avance déterminé, ou forcé de manière irrésistible, ou indifférent du point de vue de la responsabilité (l'amoral).